

QUESITO 1

Buongiorno,

leggendo il disciplinare di gara relativo ai lavori di cui all'oggetto abbiamo visto che nella tabella delle categorie riportata alla pagina 5 oltre alla categoria OG1 in IV (che noi abbiamo in classe V) è richiesta la OG11 in III (che noi abbiamo in classe II).

Siccome l'importo delle lavorazioni in OG11 è di € 586.512,94 ed aumentando di 1/5 (come solitamente si fa in questi casi) la nostra classe II arriveremmo a coprire un importo fino ad € 619.000,00, ci conferma la possibilità di partecipare con la ns iscrizione senza dover fare ATI?

Oppure occorre necessariamente la classe III ?

Ringraziamo anticipatamente e salutiamo cordialmente.

RISPOSTA 1

Il quesito trova risposta nell'art. 61 comma 2 del Decreto del Presidente della Repubblica del 5 Ottobre 2010 n. 207.

QUESITO 2

Buongiorno,

in riferimento "all'appalto integrato di lavori inerenti la realizzazione di nuovo corpo di fabbrica per servizi territoriali ad alta complessità nello stabilimento ospedaliero di Bordighera con contestuale affidamento dell'incarico per la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa ai lavori medesimi" chiediamo il seguente chiarimento:

essendo un'impresa in possesso della cat. OG1 class. IV-bis e OG11 class. II; possiamo partecipare come impresa singola o dobbiamo formare ATI di tipo orizzontale per la sola cat. OG11?

In attesa di un Vs. gentile riscontro, porgiamo cordiali saluti.

RISPOSTA 2

Il quesito trova risposta nell'art. 61 comma 2 del Decreto del Presidente della Repubblica del 5 Ottobre 2010 n. 207.

QUESITO 3

Buongiorno,
in merito ai requisiti dei professionisti di cui al punto 7.2 del disciplinare di gara nella tabella I viene indicata per le opere edili la categoria **E.8 – aziende sanitarie, distretti, ecc.**
Si richiede se i requisiti richiesti alle lettere b) e c) debbano essere pertanto solo riferiti alla categoria E.8, oppure possono essere ammissibili anche altre categorie rientranti sempre nella lettera E.
saluti

RISPOSTA 3

Il quesito trova risposta positiva nella tavola Z-1 allegata al Decreto 143 del 31 ottobre 2013.

QUESITO 4

In merito all'appalto integrato in oggetto siamo a chiedere il seguente chiarimento:

- a. L'art. 263, comma 1, punto b del Regolamento relativamente ai requisiti per la progettazione chiede: "l'avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di cui all'articolo 252, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale per ogni classe e categoria variabile tra 1 e 2 volte l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie;"

Il presente appalto all'art. 7.2 , punto b richiede l'espletamento di servizi tecnici riguardanti lavori di importo globale pari a cifre decisamente molto basse , che non si avvicinano assolutamente all'importo lavori a base di gara (mentre da Regolamento dovrebbero essere variabili tra 1 e 2 volte l'importo).

Nella modulistica , allegato V, è riportata la frase "Gli importi sopra indicati in tabella sono richiesti come due volte i corrispettivi parcellari relativi alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del lavoro in oggetto, ritenendo che la capacità debba essere dimostrata con riferimento ad una progettazione completa nelle sue fasi." Tale frase parla di corrispettivi parcellari e non di importo lavori

Si chiede di chiarire quale deve essere l'importo lavori che deve essere dimostrato come requisito per la progettazione.

Analogamente per i due servizi tecnici.

- b. E' possibile indicare più progettisti senza che questi si riuniscano in un raggruppamento? In questo caso non esistono percentuale minime, ma il solo rispetto della somma totale? In attesa di riscontro, saluto cordialmente.

RISPOSTA 4

- a. L'importo di cui ai punti b e c dell'art. 72 è riferito all'importo lordo dei servizi tecnici espletati nelle diverse categorie. A maggior chiarimento viene pubblicato il calcolo tabellare della tariffa professionale come indicato all'art. 1 del Disciplinare di Gara.

E' stato rilevato un refuso relativo agli allegati V, V bis e V ter che verranno ripubblicati e che dovranno essere intesi sostitutivi dei precedenti.

- b. Si purché singolarmente siano in possesso dei requisiti.

QUESITO 5

Buongiorno,

mi permetto di sottoporvi i seguenti quesiti riguardanti l'interpretazione di due condizioni di cui ai requisiti per il progettista che l'Impresa intenderà o associare o del quale intenderà avvalersi (rif. punto 7.2 del disciplinare di gara):

a. PRIMA DOMANDA:

1) A pag. 15 del disciplinare viene indicato alla lettera b) che il professionista dovrà garantire *"l'espletamento nel decennio precedente la data di pubblicazione del presente bando di servizi tecnici riguardanti lavori di importo globale pari ad almeno € 95.129,18 (€ novantacinquemilacentoventinue/18) per lavori appartenenti alla classe e categoria (Decreto 31 ottobre 2013, n. 143) indicata nella tabella I sotto riportata...."*

dopo di che alla lettera c) successiva, viene riportato che il professionista dovrà garantire *"l'espletamento nel decennio precedente la data di pubblicazione del presente bando di due dei servizi tecnici di cui alla precedente lettera "b" riguardanti lavori di importo complessivo pari ad almeno € 38.051,67 (€ trentottomilazerocinquantuno/67) per lavori appartenenti alla classe e categoria (Decreto 31 ottobre 2013, n. 143) indicata nella tabella II sotto riportata...."*

che di fatto riporta le medesime tipologie di servizio della tabella precedente con gli importi diversi e tali da sommare € 38.051,67.

La domanda è la seguente: cosa si intende per "due servizi la cui somma sia € 38.051,57" richiamando la tabella precedente? O meglio, che riferimento costituisce la seconda tabella che totalizza un importo inferiore delle medesime attività della prima tabella?

b. SECONDA DOMANDA:

Riguardo al requisito d), *il numero medio annuo del personale impiegato relativo agli ultimi tre anni precedente la data di pubblicazione del bando – compresi i soci attivi, i dipendenti ed i consulenti con contratto di collaborazione coordinata e continuativa su base annua necessario per l'attività di progettazione, in misura pari ad almeno 4 unità*, deve riguardare il professionista (nel caso partecipasse singolarmente), che deve avere soci o dipendenti in tale numero (indipendentemente dalla qualifica) e, in caso di RTP deve riguardare ogni professionista associato effettuando la sommatoria del dipendente o altro di ciascuno di essi che deve risultare 4? Se l'RTP fosse composto da 4 professionisti sarebbero sollevati da tale incombenza essendo loro stessi soci in n. di 4?

Qui poi mi ricollego al penultimo capoverso di pag. 17: *Resta stabilito che i concorrenti, devono, ai sensi dell'articolo 90, comma 7, del Codice, affidare la progettazione esecutiva dell'intervento, ad una struttura operativa (gruppo di progettazione) - facente parte della struttura tecnica del concorrente o facente parte di strutture esterne al concorrente - costituita da perlomeno da n° 4 tecnici abilitati....*

Significa che l'impresa che si rivolge a professionisti esterni può farlo nei confronti o di un singolo professionista che abbia però soci o dipendenti abilitati in n. di 4 o costituisca un RTP con professionisti (2,3,4) fintanto da totalizzare 4 tecnici abilitati? Ma questo, come si collega al punto

d) sopra richiamato? i 4 soggetti destinati alla progettazione ivi indicati possono essere i 4 professionisti associati in RTP?

Ringrazio anticipatamente e porgo i miei più cordiali saluti.

RISPOSTA 5

- a. Gli importi sono riferiti, come chiaramente indicati in tabella al valore dei servizi tecnici; il punto “b” si riferisce alla sommatoria dei servizi tecnici espletati nel decennio precedente la data di pubblicazione del bando, mentre il punto “c” è riferito a soli due servizi tecnici (importo tabellare) espletati nel decennio precedente la data di pubblicazione del bando inerenti singoli interventi (punti b e c dell’art. 263 del D.P.R. 207/2010 “Regolamento”).
- b. I requisiti sono riferiti ai singoli professionisti; come è noto le ATP orizzontali sopperiscono alle carenze dei requisiti di singoli tecnici.

QUESITO 6

Buongiorno,

avremmo due domande da porre:

a. DOMANDA 1

Relativamente alla gara in oggetto siamo a chiedere chiarimenti relativamente ai requisiti di partecipazione dei progettisti.

Considerando, **l'art. 8. Classificazione delle prestazioni professionali della legge 143/2013**

"La classificazione delle prestazioni professionali relative ai servizi di cui al presente decreto è stabilita nella tavola Z-1 allegata, tenendo conto della categoria d'opera e del grado di complessità, fermo restando che gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera.",

siamo a chiedere se corrispettivi per opere appartenenti alle categorie E.16, E.19, E.21 (quindi con un grado di complessità maggiore e pari a 1.20) all'interno della medesima categoria (edilizia) possano essere qualificanti per la categoria E.08 (grado di complessità inferiore e pari a 0.95)?

b. DOMANDA 2

Relativamente alla gara in oggetto ed in particolare al punto 7.2, lettera h) siamo a chiedere se un professionista abilitato a
accettato come giovane professionista abilitato da meno di 5 anni all'esercizio della professione, considerando che la data di pubblicazione del bando è 5 febbraio 2015 ma la data di scadenza è marzo 2015?
Ringraziamo anticipatamente e porgiamo cordiali saluti.

RISPOSTA 6

a. Il quesito trova risposta positiva nell'art. 8 del Decreto 143 del 31 ottobre 2013.

b. I requisiti devono essere posseduti alla data di pubblicazione del bando.

QUESITO 7

Con la presente relativamente al punto 7.2 “ Requisiti speciali per la progettazione” si chiedono cortesemente i seguenti chiarimenti:

a. DOMANDA N. 1

Punto 7.2. b pag. 15 così recita: **“Espletamento nel decennio precedente la data di pubblicazione del presente bando di servizi tecnici riguardanti lavori di importo globale pari ad almeno ... “**

Definito come da Vs risposta al quesito n. 2 che trattasi importo prestazioni professionali e non di lavori, con la presente chiediamo se per coprire il requisito richiesto è necessario aver svolto, per ogni importo dei “*Corrispettivi*”, le tre fasi progettuali (esempio ID. OPERE E.08: è necessario aver fatture per € 41.428,57 di progettazione preliminare, € 41.428,57 di progettazione definitiva, € 41.428,57 di progettazione esecutiva) e così via per le altre categorie.

In caso di risposta affermativa le tre fasi progettuali possono essere riferite anche a più lavori, visto che non sempre gli incarichi professionali prevedono tutte le tre fasi progettuali.

b. QUESITO N. 2

Punto 7.2 d) delle precisazioni pag. 16 così recita: “Ai fini di dimostrare i requisiti di cui all’articolo 263 del Regolamento, all’importo dei lavori progettati si applicano i seguenti coefficienti riduttivi: 0,25 qualora il progetto sia preliminare, 0,35 qualora il progetto sia definitivo, 0,40 qualora il progetto sia esecutivo”

Vista la risposta al quesito n. 2 su quale importo devono essere calcoli i coefficienti riduttivi (sui lavori oppure sulle prestazioni professionali, in questa seconda ipotesi in che modo)

c. QUESITO N. 3

Punto 7.2 h) delle precisazioni pag. 17 così recita: ***“Resta stabilito che i concorrenti, devono, ai sensi dell’articolo 90, comma 7, del Codice, affidare la progettazione esecutiva dell’intervento, ad una struttura operativa (gruppo di progettazione) - facente parte della struttura tecnica del concorrente o facente parte di strutture esterne al concorrente - costituita da perlomeno da n° 4 tecnici abilitati.”***

Punto 7.2 a) delle precisazioni così recita pag. 16: ***“La percentuale minima dei requisiti che deve possedere la mandataria dei raggruppamenti dei progettisti è fissata, ai sensi di quanto consente***

il disposto di cui all'articolo 261, comma 7, del Regolamento, nella misura minima pari al sessanta per cento di quanto stabilito”

Per numero minimo di quattro tecnici abilitati s'intende un professionista per ID. OPERE (un professionista per ID E.08 edilizia, un professionista per ID S.03 strutture, un professionista per IA.4 impianti elettrici, un professionista per ID IA.02 impianti meccanici e IA.001 impianti idraulico antincendio)?

In tal caso visto che nessuna delle categorie d'opera è superiore al 60% il capogruppo deve coprire i requisiti per due categorie (opere edili + strutture) la cui % risulta pari a circa il 65% quindi lo stesso professionista sarà responsabile della progettazione strutturale e edile.

Il raggruppamento sarà così composto da un progettista opere edili e strutturali, un progettista impianto elettrico, un progettista impianti meccanici e idraulico antincendio e un progettista giovane professionista (non responsabile personalmente di nessuna categoria di lavoro) per un totale di quattro tecnici. La composizione del raggruppamento così indicata risulta corretta?

Ringraziando porgiamo distinti saluti.

RISPOSTA 7

- a. E' necessario dimostrare di aver svolto nel decennio precedente la data di pubblicazione del bando prestazioni professionali per incarichi anche parziali (solo progettazione preliminare o esecutiva o definitiva) i cui importi sommati nella medesima categoria di opere raggiungano l'importo del corrispettivo indicato in Tabella I. Fanno eccezione però i due servizi tecnici di cui al Punto 7.2. c del disciplinare di gara, che dovranno rispondere anche ai requisiti di cui alla tabella II, per i quali l'attività di progettazione dovrà essere stata svolta nella sua interezza, (progettazione preliminare, definitiva, esecutiva come definiti dagli artt.17, 24 e 33 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento”), svolti singolarmente o in ATP.
- b. Si invita a non tenere conto di quanto previsto al punto 7.2 lettere d) ed e) pagina 16 del disciplinare di gara.
- c. Si precisa che la mandataria deve possedere la percentuale del 60% del computo complessivo dei requisiti del raggruppamento (art. 261 comma 7 del Regolamento D.P.R. 207/2010).

QUESITO 8

Buongiorno,

in merito alla gara di appalto di cui all'oggetto si richiede cortesemente un chiarimento relativo alla definizione di giovane professionista abilitato: si intende "abilitato" dall'anno di iscrizione all'Ordine Professionale di riferimento?

grazie

cordiali saluti

RISPOSTA 8

S'intende dalla data di iscrizione all'Ordine Professionale di riferimento cioè dalla data di effettivo esercizio dell'attività professionale.

QUESITO 9

Buongiorno,

In riferimento all'appalto integrato in oggetto, necessitiamo dei seguenti chiarimenti:

1) Al punto 7.2 del Disciplinare di gara, relativamente ai Requisiti Speciali di Progettazione, gli importi indicati in Tabella I si riferiscono agli importi lavori o agli importi dei servizi espletati. A titolo esemplificativo, è necessario aver espletato nell'ultimo decennio lavori in categoria E.08 per un importo lavori totale di Euro 41.428,57? O questo importo si riferisce agli importi delle parcelle?

2) Stessa domanda per la Tabella II relativa ai 2 servizi di punta.

3) I due servizi di punta devono essere ognuno d'importo pari ad almeno l'importo indicato nella Tabella II per ogni classe e categoria o la somma dei due servizi deve essere d'importo pari ad almeno l'importo indicato nella Tabella II per ogni classe e categoria?

4) Nelle precisazioni a pag. 16 del Disciplinare al punto a) si stabilisce: *"la percentuale minima dei requisiti che deve possedere la mandataria dei raggruppamenti dei progettisti è fissata, ai sensi di quanto consente il disposto di cui all'articolo 261, comma 7, del Regolamento, nella misura minima pari al sessanta per cento di quanto stabilito"*. Con ciò s'intende che la capogruppo mandataria dei progettisti deve avere il 60% dei requisiti in tutte le classi e le categorie di progettazione indicate o solo nella categoria prevalente?

Cordiali saluti

RISPOSTA 9

- 1) 2) Gli importi indicati in Tabella I Tabella II inerenti il punto 7.2 del Disciplinare di gara, relativamente ai Requisiti Speciali di Progettazione si riferiscono agli importi lordi dei servizi tecnici espletati nelle diverse categorie.
- 3) I due servizi di punta devono essere ognuno d'importo pari ad almeno l'importo indicato nella Tabella II per ogni classe e categoria.
- 4) Si precisa che la mandataria deve possedere la percentuale del 60% del computo complessivo dei requisiti del raggruppamento (art. 261 comma 7 del Regolamento D.P.R. 207/2010).

QUESITO 10

Buongiorno,

In riferimento all'articolo 7.2 lettere b) e c) del Disciplinare di Gara, nell'ipotesi che i corrispettivi citati nelle tabelle I e II siano riferiti a importi di parcelle e non a importi di lavori, siamo a richiedere se i suddetti importi debbano essere calcolati ai sensi del D.M. 13/10/2013 n. 143.

Cordiali saluti

RISPOSTA 10

Gli importi di cui ai punti b e c dell'art. 72 del Disciplinare di gara sono riferiti all'importo lordo dei servizi tecnici espletati nelle diverse categorie, come chiarito nella risposta al punto a. del Quesito 4, pubblicato nel sito Internet Aziendale alla sezione "Quesiti e risposte" relative alla presente gara d'Appalto.

I corrispettivi da indicare sono quelli calcolati sulla base delle tariffe professionali vigenti al momento della formalizzazione dell'incarico, firma del disciplinare o del contratto.

QUESITO 11

Buongiorno.

Si invia quesito inerente l'oggetto:

nei criteri di aggiudicazione, al punto 3) Gestione del cantiere, "cosa si intende" per produzione percentuale del cantiere con apposita analisi di produttività? (per ciascuna lavorazione, anche quelle relative alle soluzioni migliorative, si devono indicare nel cronoprogramma e/o relazione allegati i tempi di esecuzione in percentuale rispetto al tempo totale (es.: una lavorazione che dura gg. 50, vale il 9,16% circa rispetto al totale di gg. 546), con analisi della produzione: es. n° 1 mezzo d'opera + n° 4 operai !?).

Ringraziando anticipatamente, si porgono cordiali saluti.

RISPOSTA 11

S'intende la predisposizione di un grafico con indicati i tempi di esecuzione correlati con le varie fasi lavorative ed il valore percentuale degli stessi, considerando che i tempi di realizzazione dei lavori e la loro quantificazione economica è indicata negli atti di gara e relativi allegati; il concorrente dovrà tenere conto delle proposte migliorative valutate a costo zero.

QUESITO 12

Con riferimento al punto d) del paragrafo 7.2 si intende conoscere se nel numero di quattro unità di personale impiegato dai progettisti negli ultimi 3 anni possono essere computati anche consulenti continuativi muniti di partita iva che emettono fattura per la loro prestazione.

In attesa di un vs/gentile riscontro, porgiamo distinti saluti.

RISPOSTA 12

Si.

QUESITO 13

Buongiorno,

la scrivente impresa chiede:

1. In merito a quanto indicato nel disciplinare di gara al punto 4.1 (pag.7/37), se debba o meno essere eseguita la registrazione all'AVCpass (oggi ANAC) anche per i professionisti indicati?
In caso affermativo se i professionisti si dovranno registrare come mandanti?

2. Nel merito del progetto, visto che è prevista la demolizioni dell'Edificio Gas Medicali (Art. E.P.U., NPE 031), se la sua ricostruzione, in una nuova localizzazione, è da considerare tra gli oneri dell'aggiudicataria?

Si ringrazia anticipatamente e si porgono distinti saluti.

RISPOSTA 13

- 1) La registrazione è obbligatoria nella qualità di mandanti.
- 2) Si.

QUESITO 14

Si chiede alla Spettabile amministrazione

- 1) se vi è limite nel formato e nel numero alla realizzazione degli elaborati grafici di supporto alle relazioni
 - 2) se è possibile ottenere i file in dwg di piante prospetti e sezioni per la realizzazione degli elaborati grafici a supporto delle relazioni
- grazie

distinti saluti

RISPOSTA 14

- 1) No.
- 2) No.

QUESITO 15

In merito al bando di gara in oggetto, si chiede il seguente chiarimento:

- la voce 15.30.0120.010 del Computo Metrico Edile, prevede la realizzazione di controsoffitti REI 180 in ogni locale, poiché la normativa prevede la resistenza al fuoco solo delle strutture portanti e separanti, si chiede se esiste un motivo tecnico che rende cogente tale scelta.

distinti saluti

RISPOSTA 15

No, trattasi di scelta progettuale che sarà oggetto di valutazione tecnica in fase di progettazione esecutiva.

QUESITO 16

Buongiorno,

Vorrei porle il seguente quesito in merito alla gara in oggetto:

- nel capitolato speciale degli impianti meccanici, nell' art 4 viene citato un documento denominato M – DOC – C calcolo esecutivi, aprendo il file però viene visualizzato il computo metrico.

La mia domanda è dove posso trovare il file con per i calcoli degli impianti termici?

In attesa di una cortese risposta colgo l'occasione per porgerle distinti saluti

RISPOSTA 16

Il file relativo alla “Relazione di calcolo degli impianti meccanici” denominato M – DOC – C sarà aggiunto nella sezione del sito aziendale nella quale avete visionato gli atti relativi alla gara e dovrà essere considerato sostitutivo di quello già pubblicato.

QUESITO 17

Per sviluppare un miglior confronto quantitativo tra le caratteristiche energetiche dell'edificio previsto dal progetto definitivo e quanto proposto nelle migliorie, si chiede di ricevere Legge 10/91 dell'edificio progettato, con le caratteristiche delle strutture opache trasparenti ed i relativi coefficiente di trasmittanza nonché i fattori solari delle parti vetrate.

RISPOSTA 17

Il file relativo alla Legge 10/91 è ricompreso nella “Relazione di calcolo degli impianti meccanici” denominato M – DOC – C, già scaricabile nella sezione del sito aziendale nella quale avete visionato gli atti relativi alla gara.

QUESITO 18

Spett.le Ente,

con la presente per porre il seguente quesito:

facendo riferimento al quesito nr.13 dove veniva richiesto se i progettisti INDICATI (e non ASSOCIATI) in fase di gara devono generare il proprio Passoe, nella risposta menzionata da Voi indicate che la registrazione è obbligatoria nella qualità di Mandanti.

Si richiede conferma di quanto pubblicato in quanto in base alle nostre conoscenze il Passoe deve essere generato come mandante solo nel caso in cui il professionista o lo Studio di progettazione partecipi o venga indicato come R.T.P.

Nel ns. caso l'azienda partecipa indicando un progettista esterno, pertanto, secondo le ns. esperienze, il progettista dovrà generare il proprio Passoe senza indicare la partecipazione in Ati con la ns. azienda.

Cordiali saluti.

RISPOSTA 18

Si conferma quanto già pubblicato in quanto il professionista indicato pur non assunto lo status di concorrente vero e proprio è comunque tenuto a possedere i requisiti ordinari e speciali richiesti che saranno poi oggetto di verifica con la procedura AVCPass. Per una questione meramente tecnica si indica quindi quale mandante il professionista designato con esclusivo riferimento alla procedura sopra citata.

QUESITO 19

Buongiorno,

In riferimento all'appalto integrato in oggetto:

Essendo un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti della Progettazione da costituire, formato da una società di Ingegneria (Art.90 comma 1 lettera f) e da una associazione professionale (Art.90 comma 1 lettera d), incaricati dall'impresa concorrente, si richiedono chiarimenti in merito alla modulistica da dover compilare per poter partecipare alla gara.

- 1) Oltre all'allegato III (Art. 38) da dover compilare per tutte le figure interessate; quali soggetti del RTP (tra Mandataria e Mandante) devono produrre l'allegato V-bis e quali il V-ter?
- 2) La società di Ingegneria (capogruppo mandataria) compila l'allegato V-ter per i dati di sua competenza, oppure l'allegato V-ter va compilato da entrambi i soggetti del RTP e quindi a firma di entrambi?
- 3) L'allegato IV-bis è a carico dell'impresa concorrente?

Ringraziando anticipatamente, si porgono cordiali saluti.

RISPOSTA 19

- 1) L'allegato V bis deve essere prodotto sia dal Mandatario che dal Mandante.
- 2) L'allegato V ter deve essere compilato dalla società capogruppo Mandataria. Qualora il mandante non sia costituito in società (in caso affermativo anch'esso deve compilare l'allegato V ter) deve compilare l'allegato V bis.
- 3) Si.

QUESITO 20

Si chiede se nell'offerta tecnica e precisamente nella relazione tecnica debba essere applicata una marca da bollo da € 1 o da € 16??

Grazie.

RISPOSTA 20

L'offerta tecnica essendo considerata alla stregua dell'elaborato tecnico sconta l'imposta sul bollo pari ad 1 Euro.

QUESITO 21

Buongiorno

In riferimento all'appalto integrato in oggetto:

- In un raggruppamento temporaneo di professionisti da costituire, indicati dalla concorrente come progettisti (RTP formata da capogruppo mandataria-società di Ingegneria e mandante-associazione professionale), nel compilare ognuno il rispettivo allegato V bis, qualora uno dei soggetti (mandante o mandataria) non copra da solo il totale dei requisiti da dichiarare, vanno depennati i requisiti non posseduti presenti nelle tabelle I e II della personale dichiarazione da sottoscrivere?
- Se la mandante non possiede il totale delle unità tecniche previste dal disciplinare di gara, deve modificare la voce del requisito posseduto parzialmente (sapendo che il requisito è ben specificato nel prospetto riepilogativo dei requisiti, allegato alla documentazione), ovvero non si modifica dal momento che viene comunque coperto grazie all'altro soggetto facente parte del RTP?

Ringraziando anticipatamente, si porgono cordiali saluti.

RISPOSTA 21

Trattasi di mera questione di forma. Se il concorrente è costituito da un RTP (Società + Associazione di professionisti) ciascuno dei componenti del raggruppamento compilerà la modulistica di sua competenza già specificata con risposta precedente (vedi FAQ già pubblicata), adattandola al caso di specie e specificando chiaramente i requisiti speciali di cui ciascun componente del raggruppamento è in possesso.

E' essenziale inserire nell'autodichiarazione un punto ove vengano precisati i requisiti speciali in capo ad ogni singolo componente del Raggruppamento.

QUESITO 22

In riferimento all'appalto integrato in oggetto:

- Se l'impresa concorrente indica dei progettisti esterni alla sua struttura e i progettisti indicati si presentano in fase di gara in un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti ancora da costituire (che non sono in associazione o raggruppamento con l'impresa concorrente), c'è l'obbligo da parte di questi ultimi di generare il proprio PASSOE nella fase di gara?

Nell'eventualità sia obbligatorio produrre tale documento, quest'ultimo deve essere prodotto soltanto dal Capogruppo mandatario?

Ringraziando anticipatamente, si porgono cordiali saluti.

RISPOSTA 22

In risposta al quesito proposto si puntualizza come sia assolutamente obbligatorio che tutti i soggetti singoli e/o associati si registrino alla procedura obbligatoria AVCPass (tutte le Imprese e tutti i professionisti).

QUESITO 23

Buongiorno,
dopo aver chiarito che nell'offerta tecnica si devono applicare marche da bollo del valore di € 1, si chiede come tali marche debbano essere applicate, se ogni 4 pagine ne va applicata una o se in tutte le pagine debba essere applicata una marca da bollo.

Distinti saluti.

RISPOSTA 23

Se trattasi di planimetrie o tavole di progetto una marca da bollo da € 1 per ogni planimetria o tavola.

Se trattasi di relazione scritta tipo relazione tecnico e descrittiva una marca da bollo da € 1 ogni quattro facciate, comprese le copertine, gli indici e quant'altro.

QUESITO 24

Spett.le Ente,

siamo a porre il seguente quesito:

la polizza provvisoria, come citato a pag.11 del Disciplinare, deve essere di € 24.263,65 (1%). L'importo della sanzione pecuniaria di € 4.852,73 deve essere sommato ai 24.263,65 avendo pertanto una somma garantita in polizza di € 29.11638 ? O detta sanzione pecuniaria deve essere solo citata come dichiarazione aggiuntiva nella polizza ?

esempio:

“La presente polizza garantisce anche l'eventuale pagamento della sanzione pecuniaria prevista a carico del Contraente dagli artt. 38 comma 2 bis e 46 comma 1 ter del DLGS n. 163/2006 nella misura pari al 2 per mille dell'importo complessivo dell'appalto, pari ad € 4.852,73; in caso di escussione della sanzione pecuniaria, la somma garantita è automaticamente reintegrata fino alla concorrenza dell'importo del deposito cauzionale provvisorio stabilito nel bando di gara.”

Grazie

RISPOSTA 24

Facoltativamente il concorrente può presentare una polizza fidejussoria che sommi l'importo dell'1 per cento del corrispettivo di gara (€ 24.263,65) e quello della sanzione del 2 per mille € 4.852,73.

In caso contrario presenta, come richiesto negli atti di gara una polizza fideiussoria di € 24.263,65 pari all'1 per cento del corrispettivo di gara che dovrà essere reintegrata nel caso in cui venga applicata la sanzione del per mille (€ 4.852,73) di cui all'art. 38 comma 2 bis del D.Lgs 163/2006.

QUESITO 25

Buongiorno,

Viste le migliorie necessarie alla preparazione dell'offerta tecnica, chiediamo se fosse possibile avere le tavole in dwg dell'appalto in oggetto, in particolar modo sulla parte meccanica e idrico sanitaria.

Cordiali saluti.

RISPOSTA 25

No, si ribadisce quanto già risposto nelle FAQ precedenti.

QUESITO 26

Buongiorno,
relativamente alla gara d'appalto per la "realizzazione nuovo corpo di fabbrica per servizi territoriali ad alta complessità nello Stabilimento Ospedaliero di Bordighera" chiediamo le seguenti precisazioni:

- eventuali copertine ed indici sono escluse dal conteggio delle pagine (5 per ogni punto)?
- gli elaborati grafici ammessi a supporto/corredo delle relazioni (v. quesito n. 14) si intendono oltre le 5 pagine o vanno impaginati al loro interno?

Grazie,
un cordiale saluto.

RISPOSTA 26

Sì, le copertine e gli indici sono esclusi dal conteggio delle pagine.
Gli elaborati grafici di supporto/corredo delle relazioni sono esclusi dal conteggio delle pagine e devono essere chiaramente distinti dalle relazioni.

QUESITO 27

Con riferimento all'appalto citato a margine si chiede quanto segue:

Io sottoscritto, Ing. Domenico Muccio Palma, in qualità di ingegnere dipendente ASL 3 genovese, ho svolto attività progettuale per conto della ASL 5 spezzino, nell'ambito di una convenzione tra le due aziende. Per questo motivo non può corrispondere la prestazione professionale ad un onorario come richiesto nel Disciplinare di Gara. L'impostazione data ai requisiti di gara, quindi, lederebbe il mio diritto a partecipare(*atteso peraltro che gli attuali sconti sono esorbitanti ed, in ogni caso, non sono rappresentativi del valore della progettazione. Per assurdo si potrebbero effettuare servizi di ingegneri a zero euro*). Infatti, se riportassimo i requisiti al valore dell'importo della progettazione da me effettuata, e da questo calcolassimo l'onorario della prestazione professionale(scontato del 23% come nel disciplinare) rispetterei ampiamente i requisiti generali richiesti come rappresentato nella tabella seguente.

Quesiti:

1. le motivazioni addotte rendono la mia posizione equivalente a quanto richiesto nel disciplinare?
2. non trattandosi di specifica gara di servizi di ingegneria ma di lavori previa progettazione esecutiva, l'iscrizione ad AVCPass per l'ottenimento del "Passoe" è limitata alle sole imprese o è richiesta l'iscrizione per tutti i professionisti indicati come progettisti?

Saluto cordialmente, Domenico Muccio Palma

RISPOSTA 27

1. Sì.
2. Si ribadisce quanto già risposto nelle FAQ precedenti.

QUESITO 28

Buongiorno,

al punto 7.2. pag. 16 del disciplinare della gara sopra citata, relativamente ai “REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE”

“al punto a) si precisa che la percentuale minima dei requisiti che deve possedere la mandataria dei raggruppamenti dei progettisti è fissata, ai sensi di quanto consente il disposto di cui all’articolo 261, comma 7, del Regolamento, nella misura minima pari al sessanta per cento di quanto stabilito”.

In merito a quanto sopra riportato desideriamo avere il seguente chiarimento.

Il 60% che dei requisiti minimi che deve possedere la mandataria è sull’importo globale dell’opera 95.129,18 ? Oppure il 60% deve essere posseduto in capo ad ogni categoria? E quindi:

E.08 EDILIZIA	€ 41 428,57	60%	€ 24.857,14
S.03 STRUTTURE	€ 20 534,58	60%	€ 12.320,74
IA.04 IMPIANTI ELETTRICI	€ 17 530,39	60%	€ 10.518,23
IA.02 IMPIANTI MECCANICI	€ 7 430,53	60%	€ 4.458,31
IA.01 IMPIANTI IDRAULICO ANTINCENDIO	€ 8 205,11	60%	€ 4.923,06
TOTALE	€ 95 129,18		

In attesa di un Vs. cortese riscontro porgiamo cordiali saluti.

RISPOSTA 28

Si ribadisce quanto già risposto nelle FAQ precedenti.

QUESITO 29

Buongiorno, con riferimento al punto 7.2 “requisiti speciali x la progettazione” e in particolare ai punti di seguito indicati...

f) qualora il concorrente dimostri il possesso dei requisiti connessi alla prestazione di progettazione costituendo con i progettisti un raggruppamento temporaneo questi, in quanto hanno la qualità di concorrente, al fine di dimostrare il possesso dei requisiti prescritti dal presente disciplinare di gara, possono utilizzare l'istituto dell'avvalimento;

g) qualora il concorrente dimostri il possesso dei requisiti connessi alla prestazione di progettazione attraverso l'indicazione di uno o più progettisti oppure attraverso l'istituto dell'avvalimento, ai sensi dell'articolo 49 del Codice, i progettisti devono essere in diretto possesso dei requisiti prescritti per la progettazione, non potendo, a loro volta, ricorrere all'istituto dell'avvalimento.

chiediamo se:

- 1) Un membro della costituenda RTP di progettazione che copre la categoria S03 può tramite avvalimento prestare parte della categoria E08 alla mandataria dell'RTP stessa;
- 2) In caso di avvalimento per la dimostrazione dei requisiti di progettazione l'RTP deve obbligatoriamente entrare in ATI con l'impresa concorrente?

RISPOSTA 29

1. No.
2. No, si applicano le disposizioni degli artt. 53 commi 3 e 3 bis 49 del DLgs 163/2006 e ss.mm.ii..

QUESITO 30

In merito al QUESITO 11 si richiede ulteriore specificazione riguardante le seguenti problematiche:

1. Se le proposte migliorative aggiuntive saranno valutate a costo zero, anche in termini percentuali (produzione percentuale del cantiere) all'interno del cronoprogramma dovranno essere espressi relativi valori pari a "0"?
2. Nel caso invece di proposte migliorative in totale sostituzione di voci a base gara, è corretto attribuire alle stesse i valori economici in percentuale, relativi alle voci sostituite originarie a base gara (produzione percentuale del cantiere), all'interno del cronoprogramma?

RISPOSTA 30

1. Si.
2. No.